
quarta-feira, 23 de março de 2016 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 61  (54) – 73

560.029.4-v2 - MARIA DO CARMO MELO DE ARAUJO, 
PROC.2015-0.319.204-7, TÍTULO 298/2016-SMS.G, Assistente 
de Saúde - Nível III, cat 1, AS-16 EH 182300040000000.

582.630.6-v2 - ODETE FELIPE LEMOS, PROC.2015-
0.319.201-2, TÍTULO 299/2016-SMS.G, Assistente de Saúde 
- Nível II, cat 4, AS-14 EH 182300040000000.

306.999.1-v3 - AMANDIO MATHIAS, PROC.2015-
0.309.020-1, TÍTULO 456/2016-SMS.G, Analista de Saúde - Mé-
dico -Nível III, cat 4, ANSM-14 EH 182400030070000.

609.857.6-v1 - BELCHIOR INACIO DOS REIS, 
PROC.2015-0.317.777-3, TÍTULO 150/2016-SMS.G, Ana-
lista de Saúde - Médico - Nível III, cat 3, ANSM-13 EH 
182100080260000.

559.530.4-v1 - MARIA FRANCISCA MARRANGHELLO 
MINGIONE, PROC.2015-0.319.619-0, TÍTULO 409/2016-SMS.G, 
Analista de Saúde - Médico - Nível III, cat 4, ANSM-14 EH 
180070000000000.

555.971.5-v2 - TERESINHA GONÇALVES MARTINS, 
PROC.2015-0.317.774-9, TÍTULO 147/2016-SMS.G, Auxiliar de 
Enfermagem, cat 1, QPS-07E, EH 182100030030000.

547.984.3-v1 - JENECI APARECIDA DINIZ, PROC.2015-
0.324.384-9, TÍTULO 466/2016-SMS.G, Assistente de Gestão de 
Politicas Públicas,Nivel II, cat 2, M-12, EH 180000000000000.

506.776.6-v2 -  UBIRATAN DE PAULA SAN-
TOS, PROC.2015-0.319.579-8, TÍTULO 408/2016-SMS.G, 
Analista de Saúde - Médico, Nivel III, cat 3, ANSM-13, EH 
180000000000000.

571.239.4-v2 - ROSEMA COLLEONE PICCOLO, 
PROC.2015-0.323.747-4, TÍTULO 412/2016-SMS.G, Analista de 
Saúde, Nivel III, cat 4, ANS-14, EH 180070000000000.

545.615.1-v3 - IRIS VALERIA BENTO DE MEIRELLES, 
PROC.2015-0.320.942-0, TÍTULO 488/2016-SMS.G, Assistente 
de Saúde, Nivel III, cat 1, AS-16, EH 182300070010000.

Nos termos do artigo 6º da EC 41/2003,aposentadoria 
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais.

612.473.9-v1 - ELIANA MILINAVICIUS, PROC.2015-
0.318.974-7, TÍTULO 160/2016-SMS.G, Analista de Saúde - Nível 
III, cat 1, ANS-11, EH 182100080230000.

Nos termos do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea "B" da 
Constituição Federal/88, com redação dada pelas EC n°20/98 e 
EC n°41/2003 Aposentadoria voluntária, com proventos propor-
cionais ao tempo de contribuição calculados pela média.

596.097.5-v2 - ELISIA TRAFICANTE DE SOUZA, 
PROC.2015-0.319.195-4, TÍTULO 322/2016-SMS.G, Assistente 
de Saúde - Nível II, Cat 5, AS-15, EH 182300040060000.

703.282.0-v2 - RAUL FELIX RENDON CESPEDES, 
PROC.2015-0.320.123-2, TÍTULO 480/2016-SMS.G, Analista de 
Saúde-Médico- Nível I, Cat 4, ANSM-4, EH 182200030250000.

Observação:
O(As) aposentado(as) acima relacionado(as), deverá(ão) 

comparecer, a partir do 3º dia útil após esta publicação, em 
sua(s) Unidade(s) de Recursos Humanos, para esclarecimentos 
referentes ao PIS/PASEP, com os seguintes documentos: RG, 
demonstrativo de pagamento, cópia do DOC com a publicação 
da aposentadoria.

 COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS - 
CGP

DESPACHO DA COORDENADORA
QUADRO DA SAÚDE – QS
Progressão funcional formalizada nos termos do art. 19 da 

Lei nº 16.122/15:
Com fundamento no Decreto Nº 56.590 de 10 de No-

vembro de 2015, tendo sido atendido o critério da legislação 
vigente, PROGRIDO os servidores abaixo:
Reg. Func/Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
5201659/2 MARGARETTE CECILIA PALLARO NIVEL III 4 ANS14 23/02/2016
7182015/1 SHEILA MIRANDA NIVEL I 10 AS10 27/02/2016
7260440/1 BRUNO DA SILVA CORDEIRO NIVEL I 5 AGS5 28/01/2016
7872542/1 ARNALDO DOS SANTOS NIVEL I 3 AGS3 16/02/2016
7894554/1 KARINA ROBERTA OSORIO VENDRAMINI NIVEL I 3 AGS3 06/02/2016
7894571/2 DURVAL GIGECK FILHO NIVEL I 3 AGS3 29/01/2016
7897766/1 VANESSA DAVID FERREIRA NIVEL I 3 AS3 21/02/2016
7899998/1 JULIANA LUCIA MICALLI NIVEL I 3 ANS3 21/02/2016
7912111/1 WILSON RODRIGUES NIVEL I 3 AGS3 12/02/2016

 ESCOLA MUNICIPAL DE SAÚDE - EMS
COMUNICADO 011/2016
ABERTURA DE INSCRIÇÕES DE PARTICIPANTES PARA 

O EVENTO “I ENCONTRO MUNICIPAL DE CAPS INFANTO-
JUVENIL”.

A Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, da Secretaria 
Municipal da Saúde - SMS por meio da ESCOLA MUNICIPAL 
DE SAÚDE - EMS e a Coordenação da Área Técnica em Saúde 
Mental COMUNICAM a abertura de inscrições para o EVENTO 
“I ENCONTRO MUNICIPAL DE CAPS INFANTO-JUVENIL”.

1. OBJETIVO GERAL
Qualificação dos Fóruns de Saúde Mental visando o fortale-

cimento da Rede Psicossocial.
2. OBJETIVOS ESPECÍFICOS
O I ENCONTRO MUNICIPAL DE CAPS INFANTO-JUVENIL 

faz parte do Projeto Rede Sampa – Saude Mental Paulistana 
e desenvolvera ações de Educação Permanente em Saúde com 
o objetivo de refletir e compartilhar experiências de atenção e 
cuidado para crianças e adolescentes com diversas ordens de 
sofrimento psíquico por meio da discussão de políticas inclusi-
vas fundamentadas na garantia e promoção de direitos.

Pretende favorecer a integração e articulação entre dife-
rentes setores e secretarias que compõem as Redes de Proteção 
à Infância e Adolescência favorecendo a participação e o 
protagonismo de crianças e adolescentes e suas famílias, nos 
processos de cuidado.

3. CONTEÚDOS/ TEMAS
CONTEUDO PROGRAMÁTICO:
I. Conquistas e desafios da Política Nacional dos Centros de 

Atenção Psicossocial Infantojuvenil - CAPS ij.
II. Refletir sobre a constituição de Redes a partir dos con-

ceitos de território e cidadania, Estratégias de Desinstituciona-
lização, Humanização dos e nos serviços, práticas de Educação 
Permanente, que contextualizem e dialoguem entre os concei-
tos e a prática cotidiana dos profissionais.

III. Apresentar o modo de produzir cuidado às crianças e 
adolescentes na Rede de Atenção á Saúde: construção da assis-
tência em rede e dispositivos comunitários.

IV. Refletir sobre quais intervenções podem se configurar 
como atenção e cuidado em saúde mental, a partir do que já 
se realiza cotidianamente e do que o território tem a oferecer 
como recurso.

4. METODOLOGIA
Será utilizada a metodologia participativa de exposição 

dialogada.
5. PARTICIPANTES
Profissionais de nível Básico, Médio e Universitário, Cargos 

e Segmentos, da Secretaria Municipal da Saúde, que atuam nas 
Redes de Saúde do Município.

6. CRONOGRAMA E CARGA HORÁRIA
Data: 19 e 20/04/2016
Horário: 08h00 às 19h00
Serão disponibilizadas 800 vagas
Carga Horária Total do Curso: 16 horas
PROGRAMAÇÃO
1º DIA (19/04/2016) – TERÇA-FEIRA
08h – 09:30h Credenciamento, Café de Boas-vindas, Ativi-

dade Cultural
09h30 – Abertura Oficial
10h às 11h- Mesa de Apresentação da Estruturação do I 

Encontro - Área técnica de Saúde Mental
11h – 12h30- Rodas de Conversa
12h30 – 14h30 Intervalo para Lanche e Atividades Culturais
14h30 – 16h Plenária

do servidor e o motivo do seu afastamento. 2.c. O SERVIDOR 
deverá comparecer no dia, hora e local designados.

3. Sobre intimações para apresentar alegações finais 
de DEFESA EM PROCESSO DE RAT: O CHEFE DO SETOR DE 
PESSOAL da unidade de lotação do servidor deverá dar ciência 
pessoal ao servidor e encaminhar à PROCED, no prazo de 3 
(três) dias, o respectivo comprovante ou a justificativa de sua 
ausência.

4. Sobre EDITAIS de citação: No caso de publicação 
de Editais de Citação, NÃO É NECESSÁRIO diligenciar para 
convocar o servidor. Basta arquivar cópia da publicação em 
prontuário.

5. Sobre as sanções cabíveis: Tanto o CHEFE DO SETOR 
DE PESSOAL quanto o SERVIDOR estão sujeitos à SUSPENSÃO 
DE SEUS VENCIMENTOS em caso de desatendimento dessas 
normas (cf. arts. 35, 39 e 40 do Decreto n° 43.233/03, §1° do 
art. 9º do Decreto 39.335/00 e art. 230 da Lei n° 8.989/79), sem 
prejuízo de eventual responsabilização funcional.

Em caso de DÚVIDA sobre como proceder, a unidade 
deve entrar em contato com o Cartório responsável pela 
intimação (PROCED CARTÓRIO) com URGÊNCIA.

PROCED CARTÓRIO - R. MARIA PAULA, nº 270, 3º AN-
DAR | TEL 3396-1833. E-MAIL: proced-cartorio@prefeitura.
sp.gov.br

 DESENVOLVIMENTO URBANO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DESPACHOS DO SECRETARIO
DESIGNAÇÃO
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO/SUBSTITUIÇÃO Nº 

032/2016/SMDU.G
O Secretário da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Urbano, usando de suas atribuições legais conferidas pelo De-
creto nº 53.692/2013 de 08 de Janeiro de 2013,

EXPEDE:
A presente Portaria designando a servidora ANNA KAISER 

MORI, RF. 815.259.4/1, para exercer o cargo em Comissão de 
CHEFE DE ASSESSORIA TÉCNICA, Ref. DAS-14, da Assessoria 
de Pesquisa Aplicada e Fomento - APAF, EH: 370108000000000, 
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano - SMDU, 
no período de 21/03/2016 a 25/03/2016 em substituição a 
servidora CAROLINA HELDT D’ALMEIDA, RF: 807.279.5/2, em 
virtude do seu afastamento para participar do Workshop Franco 
Brasileiro "Highrise Academi Seminar", a ser realizado na Cida-
de de Lyon - França. Exigência do cargo: Livre provimento em 
comissão pelo Prefeito, dentre portadores de diploma de curso 
superior, constante da Lei n° 15.764/2013.

 GABINETE DO SECRETARIO
CAF/SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
FÉRIAS DEFERIDAS

RF/Vínculo NOME CARGO NºDIAS/EXER-
CÍCIO

A PARTIR DE

755.489.3/2 Francinaldo da Silva 
Rodrigues

Supervisor Técnico II 15/2016 10/03/2016

778.200.4/1 Luzinete Ramos Borges Assessor Técnico II 20/2016 07/03/2016
504.799.4/5 Maria do Carmo do 

Nascimento
Encarregado de 
Equipe Técnica

15/2016 01/03/2016

733.247.5/3 Olga Maria Soares e Gross Diretor de Divisão 
Técnica

15/2016 09/03/2016

545.902.8/2 Penha Elizabeth Arantes 
Ceribelli Pacca

Diretor de Divisão 
Técnica

10/2016 14/03/2016

736.121.1/1 Sonia Aparecida Gomes Supervisor Técnico II 10/2016 14/03/2016
810.013.6/2 Vitor Cesar Vaneti Assessor Técnico I 15/2016 28/03/2016

 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS – CAF

SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS - SGP
LICENÇA NOJO DEFERIDA
RF 627.664.4/1, Silvio Cesar Lima Ribeiro, 06 dias, no pe-

ríodo de 10/03/2016 a 15/03/2016, em virtude do falecimento 
de sua mãe.

 GABINETE DO SECRETARIO
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA DE REMOÇÃO Nº 031/2016/SMDU.G
PRISCILA SPECIE, Chefe de Gabinete, da Secretaria Muni-

cipal de Desenvolvimento Urbano, usando de suas atribuições 
legais, concedidas pela Portaria nº 104/2015/SMDU.G,

RESOLVE:
Fica o servidor abaixo relacionado, removido conforme 

segue:
DO: EH370004000000000 Coordenadoria de Ad-

ministração e Finanças
PARA: EH370100000000000 - Gabinete do Secretário
RF 728.937.5/1 - FELIPE GAROFALO CAVALCANTI

 RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE 
SERVIÇO

NOS TERMOS DO ART. 112, DA LEI 8989/79 – DEFERIDO
Reg.Func. Nome QQ Data EH
752.111.1/1 MARIA STELLA CARDEAL DE OLIVEIRA 2º 13/03/2016 370001020000000

 SAÚDE
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DESPACHO DO SECRETÁRIO
PA nº 2016-0.063.999-9 – APOSENTADORIA ESPECIAL
À vista do despacho publicado no DOC de 22/03/2016, 

retifique-se o ato de aposentadoria especial em nome do 
servidor LUIZ HENRIQUE SCOBOSA, RF 588.500.1/2, para fazer 
constar que o cargo correto é Especialista em Saúde – Nível II – 
categoria 4 – Padrão ES-9 – Efetivo.

 PROCESSO: 2015-0.196.954-0
PAGAMENTO INDEVIDO
DEFESA PRÉVIA - INDEFERIDA
DESPACHO DO SECRETÁRIO
À vista dos elementos de convicção constantes do presente 

processo administrativo e do parecer da Assessoria Jurídica des-
ta Pasta, INDEFIRO o pedido formulado nas razões finais pelo 
servidor GILBERTO ANDREONI, RF 581.853.2/2, razão pela qual 
ele deve restituir os valores indevidamente recebidos devido a 
erro de fato da Administração Municipal, conforme descritivo 
do Processo 2015-0.196.954-0, nos termos do artigo 2º, caput, 
do Decreto Municipal 48.138/07.

 COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS - 
CGP

DESPACHOS DA COORDENADORA
APOSENTADORIA - DEFERIDA, do(as) servidor(as) abaixo:
Nos termos do artigo 3º da EC 47/2005,Aposentadoria 

Voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais.
590.663.6-v2 - REGINA MARIA CORDEIRO DE SOUZA, 

PROC.2015-0.325.049-7, TÍTULO 457/2016-SMS.G, Agente 
Apoio - Nível II, cat 3, B-8, EH 182400030070000.

558.770.1-v1 - MAURO BATISTA DE MORAIS, 
PROC.2015-0.322.905-6, TÍTULO 423/2016-SMS.G, Ana-
lista de Saúde - Médico -Nível III, cat 4, ANSM-14 EH 
181611300000000.

 PROCED-121
 INTIMAÇÃO DE SERVIDORES – PROCED 121
Fica(m) intimado(s) a comparecer em PROCED - CARTÓRIO, 

(endereço acima), no prazo de 10 (DEZ) dias, a fim de retirar 
contra-fé do MANDADO DE CITAÇÃO, sob pena de suspensão 
de seu pagamento, nos termos do artigo 35, § 1º, do Decreto 
43.233/03, o(s) seguinte(s) servidor(es):

NOME: ALESSANDRO MELCHIOR RODRIGUES, RF 
812.345.4/2.

CARGO: COORDENADOR DE POLÍTICAS LGBT.
LOTAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMA-

NOS E CIDADANIA.
PA 2015-0.323.330-4.
NOME: MAYRA INGRID DA SILVA, RF 819.204.9/1.
CARGO: ENCARREGADA DE EQUIPE.
LOTAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMA-

NOS E CIDADANIA.
PA 2015-0.323.330-4.

 PROCED-122
 INTIMAÇÃO DE SERVIDORES – PROCED 122
Fica (m) intimado(s) a comparecer em PROCED - CARTÓRIO, 

(endereço acima), no prazo de 10 (DEZ) dias, a fim de retirar 
contra-fé do MANDADO DE CITAÇÃO, sob pena de suspensão 
de seu pagamento, nos termos do artigo 35, § 1º, do Decreto 
43.233/03, o(s) seguinte(s) servidor(es):

NOME: SÉRGIO RICARDO CAMPOS, RF. 817.438.5/1
CARGO: AUXILIAR TÉCNICO DE EDUCAÇÃO CATEGORIA 1;
LOTAÇÃO: SME – DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 

PIRITUBA/JARAGUA
PA 20160-0.024.932-5

 PROCED-131
 INTIMAÇÃO DE SERVIDORES – PROCED 131
Fica(m) intimado(s) a comparecer em PROCED perante a 

CPP 131, no dia e hora assinalados e sob pena de suspensão de 
seu pagamento, nos termos do art. 40 do Decreto 43.233/03, a 
fim de prestar depoimento na qualidade de TESTEMUNHA, o(s) 
seguinte(s) servidor(es):

Dia 05/05/2016 | Ref. PA 2015-0.321.546-2 | CPP 131, 
3º andar, sala 05

9h – ROSANA SOARES DA SILVA ESCUDERO, RF 
724.041.4/1; Cargo: PROF ED INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL; 
Lotação: SME/CEU EMEI PROFESSOR PAULO FREIRE.

Dia 09/05/2016 | Ref. PA 2015-0.217.191-7 | CPP 131, 
3º andar, sala 05

10h – ROGÉRIO LIMA OLIVEIRA, RF 741.279.8/1; Cargo: 
AGENTE DE APOIO; Lotação: SMSP/SP-PI/CPDU/STF – UNIDADE 
TÉCNICA DE FISCALIZAÇÃO.

Dia 11/05/2016 | Ref. PA 2015-0.205-0.205.774-0; 
PA 2015-0.117.582-0; PA 2015-0.117.562-5 e PA 2015-
0107.023-8 | CPP 131, 3º andar, sala 05

9h30 - LEILA RODRIGUES DA SILVA, RF 690.352.5/1; Lota-
ção: SME/EMEF José Bento de Assis;

9h45 - ROSANA SILVA LOPES DOS SANTOS, RF 656.618.9/3; 
Lotação: SME/CEI Curuça Velha;

10h - MELISSA MICHELETTO PEREIRA TEIXEIRA, RF 
744.656.5/2; Lotação: SME/DRE São Miguel.

Dia 19/05/2016 | Ref. PA 2015-0.128.491-2 | CPP 131, 
3º andar, sala 05

10h – ANGELA YARA DE ANGELIS OLIVEIRA, RF 
713.249.0/1; Lotação: SME/CEI JARDIM NOVE DE JULHO.
Dia 19/05/2016 | Ref. PA 2015-0.193.756-8 e  P A 
2015-0.193.754-1 | CPP-131, 3º andar, sala 05

9h15 - MICHELE ALVES DE SOUZA, RF 724.061.9; Cargo: 
Professora; Lotação: SME/DRE ITAQUERA - EMEI José Duarte.

9h30 - MICHELE ORTEGA GOMES, RF; 735.787.7; Cargo: 
Assistente; Lotação: SME/DRE ITAQUERA - EMEI Senador Carlos 
Jereissat.
Dia 25/05/2016 | Ref. PA 2015-0.193.756-8 e  P A 
2015-0.193.754-1 | CPP-131, 3º andar, sala 05

9h - DEBORA NAMUR RANGEL, RF 601.283.3; Cargo: Pro-
fessora; Lotação: SME/DRE ITAQUERA - EMEI José Duarte.

Dia 26/05/2016 | Ref. PA 2016-0.015.011-6 E 2015-
0.279.531-7 | CPP 131, 3º andar, sala 05

9h – CLEIDE LEONICE ROSSI, RF 520.487.9/2; Lotação: 
SMS/SUVIS-ITAIM.

Fica intimado a comparecer em PROCED CARTÓRIO, ende-
reço acima, no prazo de 48 horas a contar da publicação, para 
regularizar sua representação nos autos do PA 2015-0.285.084-
9, o servidor CINTIA ATANAZIO DA SILVA, RF 723.653.1/2

INTIMAÇÃO DE DEFENSORES – PROCED 131
PA 2015-0.321.546-2 | LOURDES DAS GRAÇAS CABRAL 

DELGADO | CPP 131
DESPACHO: À defesa, para ciência da audiência no dia 

05/05/2016, às 9h.
ADVOGADOS: ANA CRISTINA DE MOURA, OAB/SP 134.361; 

WALDIR ESTEVAM MARIA, OAB/SP 128.454; ITAMAR GONÇAL-
VES, OAB/SP 176.295; JACQUELINE APARECIDA RODRIGUES 
VIEIRA PINTO, OAB/SP 320.547; MARIA APARECIDA DE OLI-
VEIRA, OAB/SP 72.320; ANDRESSA CAROLINE CARVALHO DA 
SILVA, OAB/SP 213.334-E

PA 2015-0.128.491-2 | MARLY DE CAPITANI SALINAS 
| CPP 131

DESPACHO: À defesa, para ciência da audiência no dia 
19/05/2016, às 10h.

ADVOGADOS: ANA CRISTINA DE MOURA, OAB/SP 134.361, 
WALDIR ESTEVAM MARIA, OAB/SP 128.454; JACQUELINE 
APARECIDA RODRIGUES VIEIRA PINTO, OAB/SP 320.547; MA-
RIA APARECIDA DE OLIVEIRA, OAB/SP 72.320, THAIS JARDIM 
VIEIRA, OAB/SP 201.287-E.

PA 2015-0.193.756-8 e PA 2015-0.193.754-1 | SIMONE 
PAULA SANTOS | CPP 131

DESPACHO: À defesa, para ciência da(s) audiência(s) 
designada(s) para o(s) dia(s) 19/05/2016, às 9h15 e 9h30; e 
para o dia 25/05/2016, às 9h.

ADVOGADOS: LUÍS FERNANDO THOMAZINI, OAB/SP 
276.578; SMARA JAQUELINE DE SOUZA, 0AB/SP 209.690-E, 
MICHELLY CRISTINA DA SILVA, OAB/SP 211.888-E; JOHAN ALE-
XANDRE NERY SOUZA, OAB/SP 211.888-E.

PA 2015-0.205-0.205.774-0; PA 2015-0.117.582-0; PA 
2015-0.117.562-5 e PA 2015-0107.023-8 | ELMA GONZA-
GA SILVA | CPP 131

DESPACHO: À defesa, para ciência da(s) audiência(s) 
designada(s) para o(s) dia(s) 11/05/2016, às 9h30, 9h45 e 10h.

ADVOGADO(S) ANA CRISTINA DE MOURA, OAB/SP 
134.361; WALDIR ESTEVAM MARIA, OAB/SP 128.454; ITAMAR 
GONÇALVES, OAB/SP 176.295; JACQUELINE APARECIDA RO-
DRIGUES VIEIRA PINTO, OAB/SP 320.547; MARIA APARECIDA 
DE OLIVEIRA, OAB/SP 72.320; THAIS JARDIM VIEIRA, OAB/SP 
201.287-E.

 PROCED - OBS

 AVISOS IMPORTANTES
1. Sobre intimações para retirar contrafé(s) de MAN-

DADOS DE CITAÇÃO 1.a. O CHEFE DO SETOR DE PESSOAL da 
unidade de lotação do servidor deverá dar ciência pessoal ao 
servidor e encaminhar à PROCED, no prazo de 3 (três) dias, o 
respectivo comprovante ou a justificativa de sua ausência. 1.b. 
O SERVIDOR deverá comparecer pessoalmente à PROCED no 
prazo de 10 (dez) dias para retirar a contra-fé.

2. Sobre intimações para prestar depoimentos em 
AUDIÊNCIAS 2.a. O CHEFE DO SETOR DE PESSOAL deve dar 
ciência pessoal ao servidor e encaminhar comprovante à PRO-
CED, no prazo de 5 (cinco) dias. 2.b. Caso o servidor não esteja 
em exercício, cabe ao CHEFE DO SETOR DE PESSOAL, no mesmo 
prazo, informar à PROCED o endereço residencial atualizado 

Em face dos elementos de convicção constantes do pre-
sente, em especial o relatório da CP endossado pela Diretoria 
de PROCED, que acolho como razão de decidir, no uso da com-
petência fixada no art. 79, inc. III, letra “a”, do Dec. 43.233/03, 
ABSOLVO os servidores MAX NOE NETO, RF 568.239.8 - víncu-
lo 1, NADIA MARZOLA, RF 137.592.0 - vínculo 1, EDSON EIJI 
NAGAI, RF 530.906.9 - vínculo 2 e CLAUDIO BENEDITO GUR-
DOS, RF 642.926.2 - vínculo 1, das imputações que ensejaram a 
instauração do presente Inquérito Administrativo.

(Advs.: Magadar Rosália Costa Briguet, OAB/SP 23.925; 
Alexandre Dias de Andrade Furtado, OAB/SP 203.853; Moha-
mad Ismat Soueid, OAB/SP 323.233; Luciano Caparroz Pereira 
dos Santos, OAB/SP 134.472 e Lucas Phelippe dos Santos, OAB/
SP 320.560).

PORTARIAS DISCIPLINARES
SUSPENDENDO por 30 dias, nos termos do art. 188, inc. 

III, c.c. os arts. 191, inc. I, 192 e 184, inc. II, por infração aos 
arts. 178, incs. III e XI, e 179 “caput”, todos da Lei 8.989/79, a 
qual, diante da impossibilidade jurídica de execução deve ser 
ANOTADA EM PRONTUÁRIO, conforme orientação traçada no 
PA 1990-0.003.533-3 e Ementa 10 de PROCED, servidora 
abaixo relacionada:

550.980.7 - vínculo 1 - REGINA CELIA BARBOSA 
FERREIRA DE ALMEIDA, Diretor de Escola, efetiva. Port. 
36/16-PROCED/SNJ.G.

CONVERTENDO EM MULTA, com fundamento no pará-
grafo 2º do art. 186 da Lei 8.989/79, a pena de SUSPENSÃO 
por 10 dias, aplicada a servidora abaixo relacionada, conforme 
despacho proferido à fl. 290 do presente e Port. 121/2014-PRO-
CED/SNJ.G, publicados no DOC em 07.08.2014.

591.247.4 - vínculo 2 - NELMA CLEONICE DE PAULA 
OLIVEIRA Port. 37/16-PROCED/SNJ.G.

 SEÇÃO TÉCNICA DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL

 DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE - ISEN-
ÇÕES DE IMPOSTO DE RENDA – RETIFICAÇÃO 
DO DOC DE 28/01/2016 PÁG. 44

Onde se Lê:
PROCESSO:  NOME:  RF:  E.H.
2015-0.258.179-1 ISAURA DE OLIVEIRA 136.038.8/1 21.00.00.000.00.00.28

Leia-se:
PROCESSO:  NOME:  RF:  E.H.
2015-0.258.179-1 ISAURA DE OLIVEIRA SANTOS 136.038.8/1 21.00.00.000.00.00.28

RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE 
SERVIÇO NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 
8989/79
Reg. Func.  Nome  QQ  DATA  E.H.
547.934.7/03 ELAINE HELOISA EUGENIO GOMES 6º 20/03/2016 211030040001000
696.449.4/01  ROBINSON SAKIYAMA BARREIRINHAS  3º  05/10/2015  210000000000000

 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

 DEPTO PESSOAL

 EXPEDIENTES DE DESIGNAÇÃO/SUBSTITUIÇÃO
Conforme despacho exarado no E.D. n.º 022/2016-

PGM e autorizado pela Portaria nº 046/2016/URH-SNJ,
696.406.1/1 – SIMONE FERNANDES MATTAR – Procurador 

do Município II, PRM-2C, efetivo, para exercer o cargo de Pro-
curador Chefe de Assessoria, PRA-5, E.H.: 211102000000000, 
da Assessoria Jurídico-Consultiva, da Procuradoria Geral do 
Município, da Secretaria dos Negócios Jurídicos, em substituição 
a TIAGO ROSSI, R.F.: 729.281.3/1, Procurador do Município II, 
PRM 2C, efetivo, durante impedimento legal do titular por estar 
em férias, no período de 01/03 a 10/03/16.

Conforme despacho exarado no E.D. n.º 023/2016-
PGM e autorizado pela Portaria nº 0467/2016/URH-SNJ,

654.551.3/1 – SONIA MARIA DOS SANTOS – Agente de 
Apoio, B-8, efetivo, para exercer o cargo de Chefe de Seção 
Técnica, DAS-10, E.H.: 211100010200000, da Seção Técnica 
de Administração, da Divisão Administrativa, da Procuradoria 
Geral do Município, da Secretaria dos Negócios Jurídicos, em 
substituição a JACIRA MAMBRE DA SILVA, R.F.: 589.603.7/2, As-
sistente de Gestão de Políticas Públicas, M-11, efetivo, durante 
impedimento legal do titular por estar em férias, no período de 
15/04 a 29/04/16.

FÉRIAS DEFERIDAS
531.172.1/3, ANA LÚCIA FÁTIMA DE SOUZA, Encarrega-

do de Setor I, DAI-02, do Setor de Controle de Frota, da Seção 
de Transportes, da Divisão Administrativa, da Procuradoria Geral 
do Município/SNJ, solicita 15 (quinze) dias referentes ao exercí-
cio 2016, no período de 06 a 20/04/16.

589.603.7/2, JACIRA MAMBRE DA SILVA, Chefe de 
Seção Técnica, DAS-10, da Seção Técnica de Administração, da 
Divisão Administrativa, da Procuradoria Geral do Município/
SNJ, solicita 15 (quinze) dias referentes ao exercício 2015, no 
período de 15 a 29/04/16.

 DEPTO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE E 
DO PATRIMÔNIO

 DEMAP - DIVISÃO ADMINISTRATIVA

 EXPEDIENTE DE DESIGNAÇÃO
Conforme despacho exarado no E.D. nº 005/2016 e 

Portaria 043/2016-URH-SNJ.
817.527.6/1 – MARCOS ANTONIO CESAR SANCHES – 

Procurador do Município I - PRM-1A, efetivo, para exercer o 
cargo de Procurador Chefe de Subprocuradoria - PRA.1 - E.H. 
21.10.50.020.10.00.00-7, da Procuradoria Geral do Município, 
do Departamento de Defesa do Meio Ambiente e do Patrimônio, 
da Segunda Procuradoria, da Primeira Subprocuradoria – DE-
MAP 21, em substituição a LUIS FELIPE FERREIRA MENDONÇA 
CRUZ, Procurador do Município I – PRM-1A, efetivo, durante o 
impedimento do titular por Férias, no período de 09/03/2016 a 
28/03/2016, de livre designação pelo prefeito, dentre integran-
tes da carreira de procurador do município.

 DEPTO DE PROCEDIMENTOS 
DISCIPLINARES

 PROCED - GABINETE DO DIRETOR

 PROCED GAB
R. Dona Maria Paula, 270, 6º andar | Tel. 3396-1609
DESPACHOS DO PROCURADOR DIRETOR
GRUPO DE APOIO/PROCESSOS DE FALTAS
No uso da competência que me foi delegada através do 

Decreto nº 43.233, de 23/05/03, e de acordo com o disposto na 
Orientação Normativa nº 1/2004/SJG de 17.03.2004, DETERMI-
NO A INSTAURAÇÃO de:

INQUÉRITO ADMINISTRATIVO – artigo 188, inciso II, 
da Lei nº 8.989/79

2016-0.061.612-3 - MARA REGINA DA SILVA MAXIMIANO 
RF. 620.320.5 vínculo 3

 PROCED
 PROCED
R. MARIA PAULA, nº 270 - Bela Vista - São Paulo - SP | TEL 

3396-1833.
E-MAIL: proced-cartorio@prefeitura.sp.gov.br


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2016-03-23T04:51:31-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




